Ad Tertium dicendum est, argumento illo Tertulliani reuinci eos, qui contendebant sensus in perpetuo errore versari, nec quicquam ut se habet intellectui offerre. Non tamen concludi nunquam ipsos decipi.

Capitis Septimi Explanatio.

Aspectus ex-
teris sensibus
excellensior.

Articulatim acturus de singulis externis sensibus exorditur ab aspectu, quod hic ceteris dignitate præluceat, tam ratione organi, quod nobilissimum est, maximeque conspicuum, tum merito obiecti, quod cum colores, & lucem comprehendat, non solum ad caduca, & ex-

elementis coagmentata, sed etiam ad immortalia, & celestia corpora se se distendit, tam denique ob excellentem cognoscendi modum, qui à materia liberior, expeditior, certiorque est. Bipartitò autè distribuitur huiusce capitis doctrina. In priori parte agitur de obiecto visus, in posteriori de medio rationeque videndi. Principio igitur docet proprium & adequatum obiectum visus esse spectabile, seu vi-

Obiectum vi-
sus quod.

C A P. VII.

Visus igitur visus est perceptiuus, id est visibile, visibile verò est color, & id, quod ratione quidem explicare ac dicere licet, nomine autè caret; atque id ipsum maxime patebit, cum ulterius procedemus. a Visibile est color; hic autè est id, quod est eo, quod per se visibile est, per se verò non ratione, sed quia in se causam habet, ut sit visibile. b Color autem omnis, motiuus est eius, quod est perspicuum actus, & id est, ipsius natura. Quapropter non est visibile absque luce, sed omnis vnusquisque color in lumine sanè videtur. Quamobrem quidam sit ipsum lumen prius dicere, declaratur.

visus, quod non solum colorem comprehendit, sed etiam splendorem, tam earum rerum, quæ notæ, & in tenebris duntaxat conspicuntur ut quædam ligna putrefacta, aliquotum piscium squamæ, & ciccendolæ, cæteraque eiusmodi, quàm aliarum, quæ etiam in lumine videntur, ut ignis.

a Visibi-

a Visibile igitur.) Disputaturus singulatim de ijs, quæ sub obiecto visus continentur, agit primò de colore, quem docet comprehendere sub visibili in commune. Hoc autem inquit esse per se visibile, quia ei per se conuenit posse sub aspectum cadere: conuenit, inquam, non primo modo eorum, quibus per se aliquid esse dicitur, ut in primo posterioris analyticæ declaratum fuit, siquidem visibile non pertinet ad essentiam eius, quod est adæquatum obiectum

visus: sed secundo modo quia ab illius natura dimanat. Ita hanc locum intelligit D. Thomas, Caietanus, & Auctores, etsi cum aliter interpretetur Simplicius, Themistius, & Philoponus.

b Color autem omnis.) Definit colorem aiens esse id, quod mouet actu perspicuum, id est, quod pellucidum actu illustratum sui similitudine imbut. Tum infert colorem absque lumine videri non posse, cum sine prædicta motone visio non fiat, & perspicuum sine lumine actu illustrari nequeat. Colligit secundo in hac de obiecto visus disputatione de lumine agendum esse; & quia perspicuum est luminis subiectum, quid perspicuum sit declarat. Perspicuum, inquit, est visibile non per se, sed per alienum colorem, id est, non proprio, sed ascititio lumine, quod a præsentia lucentis corporis, a quo productum est, pendet. Huiusmodi verò sunt aer, aqua, glacies, aliaque eiusmodi

c Lumen autem.) Tradit definitionem luminis. Lumen est actus perspicui, ut perspicuum est, id est, actus, quo formaliter perspicuum constituitur actu perspicui, siue illustratum. Monet autem perspicuum corpus, quod interdum lumine affusum est, inter

Text. 68. declarareq; oportet. Est igitur aliquid perspicuum. Perspicuum autem id dico, quod est quidem visibile, non est autem ut simpliciter dicam per se, sed per alienum colorem visibile. Atque res talis est aer, & aqua, & solidorum complura, ut vitrum & glacies, & huiusmodi corpora. Non enim aqua vel aer, ut est aqua, vel aer, perspicuum est. sed quia natura eadem inest in his utrisq; & in perpetuo supero corpore.

Text. 69. c Lumen autem actus est huiusce perspicui, ea nimirum ratione qua perspicuum est. At id est potentia, in quo nunc id ipsum inest, nunc tenebræ. Atq; lumen quasi perspicui color est, cum est perspicuum actu ab igne, vel ab huiusmodi corpore quale est ipsum superum corpus. d Nam huic inest aliquid vnum & idem. Quid igitur est perspicuum diximus, & quid etiam lumen. Nam neq; ignis est, neq; omnino corpus, neq; corporis est ullius defluxus (esset enim quoddam, hoc quoq; pacto profectio corpus) sed est ignis, vel huiusmodi cuiusdam in perspicuo præsentia corporis, fieri

Text. 70. namq; non potest, ut in eodem sint duo corpora simul. Videtur autem tenebris contrarium esse lumen. At tenebræ priuatio sunt talis habitus, atq; ignis, vel corporis talis absentia a perspicuo. Quare patet huiusce præsentiam esse lumen. Atq; non recte dixit Empedocles, & si quis itidem censuit. lumen ferri atq; extendi tandem inter terram & continens, nosq; id ipsum latere. Hoc enim & rationis metas egreditur, & est præter ea nimirum, quæ apparent, in paruo namq; spatio motus fortasse lateret, sed ab ortu solis ad occasum tanti corporis motum latere, magna nimium profectio est postulatio. Atqui coloris quidem id est susceptiuum, quod colore vacat, soni autem id quod sono. Vacat autem colore perspicuum ipsum, & inuisibile, vel id quod vix tandem videtur, quale id esse videtur, quod tenebris est affectum, atq; tale est ipsum, ut patet, perspicuum: attamen non cum est perspicuum actu, sed cum potentia. Eadem enim natura modo est tenebræ modo lumen. e At verò non vniuersa visibilia in lumine sunt visibilia, sed solum vniuscuiusq; proprius color. Nonnulla namq; in lumine quidem non videtur,

Text. 71. in

dum non, esse veluti coloris perspicui, quod actu collustratum est ab igni, aliove externo corpore, ut a sole. Est autem lumen quasi color, quia ut colorata colore, ita perspicua lumine spectabilia sunt.

d Nam neq; ignis.) Refellit eorum sententiam, qui lumen corpus esse putabant, primò ex definitione luminis. Nam lumen est actus perspicui corporis, insidetque in eo secundum omnem dimensionem, quare si corpus esset, iam duo corpora se se permearent, eodemq; loco simul continerentur. Secundo, quia tenebræ sunt priuatio actus perspicui, seu forme perspicuo inhaerentis, in eoq; resultat ex præsentia corporis lucidi, ac proinde lumen accidentaria quædam forma est. Tertio, quia si lumen esset corpus moueretur loco, sicque non momentò, sed tempore fieret illuminatio, quod

Coloris definitio.

Quid sit Perspicuum.

Quid lumen

Lumen non est corpus,

experientiæ repugnat, cum videamus subito, ac citra ullam moram lumen ab vna parte ad altam diffundi. Nec satisfacit Empedocles aiens lucem videri momento spatium transcurrere, eo quod quam breuissimo cietur tempore. Non, inquam, satisfacit, quia tametsi inquit Aristoteles) latius, qua exiguum spatium decurritur, videri possit in instanti confici, licet tempus consumat: tamen ea, quæ totum interuallum ab Oriente ad Occidentem pertransit, vt cum primum sol se supra Orizontem exerens lucem spargit, nõ posset moram occultare, ac non palam videri in tempore fieri.

e Atverò nõ vniuersa, Persequitur cætera, quæ sub visus obiecto continetur: docetque multa esse corpora lucentia, quæ, quæ talia sunt, non exigunt medium ab alio corpore illustratum, vt cadant sub aspectum (id enim colorum proprium est, qui non nisi aduentitio lumine cernuntur) sed noctu, & in tenebris videntur, esto qua colorata sunt, non nisi in lumine conspiciantur, cuiusmodi sunt fungus, piscium squammæ, aliaque his similia. Huiusce verò rei causa est, quia quædam sunt corpora tenui luce prædita, quæ medium illustrant quantum satis sit, vt ipsa videantur, non vt colores proprias imagines fundant, quibus se in visum dent. Deinde, quod corpus medium fiat actu perspicuum à luce, indicio quodam ostendit, color enim aspectui impositus non videtur; sanè non ob aliam causam nisi quia oportet colorem prius spatium actu illuminatum, deinde illius interuentu sentiendi officinam mouere.

f Non enim hoc loco.)

Democritum incausat, qui dixerit acerrimè nos visuros, si medium inane esset, quasi medium aspectui impedimentum afferat. Vnde asseruit li totum hoc interuallum, quod à terra ad cælum est, foret vacuum, futurum vt formicam in cælo existentem videremus. Huiusce dogmatis falsitatem ex eo ostendit Aristoteles, quia visio non fit nisi organum sensus ab obiecto prius immutetur, immutari autem ab eo immediatè non potest, sed per interstitium, quo imagines transmeant. Ex dictis patet, quid secundum Peripateticam disciplinam de coloris medio existimandum sit, videlicet, esse diaphanum interiectum inter rem spectabilem, & sensiferum, in quo facultas videndi inest.

in tenebris autè efficiunt sensum; vt ea, quæ apparent ignea, atq; splendent, hæc autem nomine carent vno, vt fungus, cornu, piscium capita, squammæ, oculi: Sed nullius horum proprius color videtur. Atq; quam ob causam hæc visibilia sunt, alia ratio est. Nunc tantum patet, id inquam quod in lumine videtur, esse colorem. Quocirca sine lumine non videtur. Hæc est enim sane coloris ratio. Esse inquam eius motiuum, quod est perspicuum actu. Actus autè perspicui lumen est, vt diximus. Id ita esse ex eo tanquam è manifesto signo patere potest, nam si quispiam id, quod habet colorem super ipsum visum posuerit, non sanè videbit, sed color quidem mouet perspicuum, vt aerem, ab hoc autem cum sit continuus, sensus instrumentum mouetur. Non enim hoc loco rectè sentire videtur Democritus, qui quidè putat si medium spatium vacuum fiat, formicam etiam si sit in cælo, exactè perfectèq; videri. Etenim, id ipsum fieri nõ potest. Visio nõq; fit patiente aliquid sensitivo. At vt patiat ab ipso colore, qui videtur, fieri nequit. Restat igitur, vt à medio. Quare necesse est aliquid esse medium inter colorem ipsum, & visum. Quod si id vacuum fiat nõ modo non exactè, sed neq; quicquam omnino videbitur. Quam igitur ob causam necesse est in lumine colorem videri diximus. At ignis in vtriusq; planè videtur, in tenebris inquam atq; in lumine. Id autè necessario accidit. Ipsum enim perspicuum ab hoc perspicuum sit. g Eadem autem est & de sono, & de odore etiã ratio. Nihil enim ipsorum sensus instrumentum tangens, efficit sensum. Sed ab odore quidè & sono, mouetur medium: ab hoc autem vtrumq; sensuum instrumentum. Quod si quispiam super ipsum instrumentum sensus, vel id quod sonat, vel id quod olet posuerit: nullus profectò sensus efficietur. Simili modo res se se habet in tactu, & etiam gustu: sed non apparet. Quæ autè ob causam, postea dicetur ac patebit. Atq; medium quidem in sonis, est aer: in odoribus autem, nomine vacat. Nam vt perspicuum in colore cõmunis est quidam affectus in aere atq; aqua: sic alius quidam in odoribus est affectus, qui quidem inest in his vtrisque, in aere, inquam & aqua. Videntur enim & animalium ea, quæ versantur

Text. 73.

Text. 74.

Text. 75.

Text. 76.

g Eadem

Cur corpora aliquot colorata, & lucida, solū quatenus iucida in tenebris videantur.

g Eadem autem est.) Dixerat visum medio egere, per quod res obiecta in sensiterium agat. Nunc eodem modo in ceteris sensibus rem habere edocet, ita ut eorum quoque obiecta supra ipsos constituta sensationem edere nequeant. Quod etiam in tactu, & gustatu euenire asserit, esto

scatur in aquis, sensum odoris habere. Verū homo cetera q̄ animantia, quae degunt in terra, atq; respirant, nequeunt sine respiratione olfacere. Et causa etiam huiuscē posterioriū explicabitur.

aquam, prout corpora perspicua, & diaphana sunt, eadēque sub alia ratione spectata medium esse odoris. Nam quod per aerem, & aquam odor traiciatur, ex eo probat, quoniam aquatilia animantia in aqua odorem hauriunt: quae verò in terris degunt non nisi attractione aeris olfaciūt. Qua de re suis locis plenius, ac planius.

in ijs minū conspicua res sit. Deinde quasi ex occurſu aliorum sensuum media explicat aens medium soni, esse aerem: odoris, innominatū quidam: coloris, aerem, &

Quae sunt media sensuum ceterorum.

QVAESTIO I.

NVM RECTE ARISTOTELES
perspicuum, & colorem definierit, nec ne?

ARTICVLVS I.

RECTE PERSPICIVM
Definiſſe.

Text. 68.

T à perspicuo exordiamur. Perspicuum definiſſe Aristoteles proximo superiori capite hunc in modum. Perspicuum, seu Diaphanū est id, quod nō per se, sed alieno lumine visibile est. At quod hae definitio vitiosa sit videtur facile probari, primū, quia ignis & aer in sua regione perspicua sunt, de quibus hoc loco agitur; & tamen non videntur, etiam cum alienam lucem imbibunt, ut patet. Item Luna est visibilis non proprio lumine, sed alieno, quod à sole mutuatur, neque tamen est perspicua ut hic perspicuum sumitur, quia non est medium, quo visio fiat. Igitur alicui perspicuo non conuenit, alicui non perspicuo conuenit Aristotelica definitio.

Pro huiuscē dubij explicatione aduertendum est, perspicuum bifariam sumi apud Aristotelem. Vno modo pro quolibet corpore transparenti, qualia sunt aer, aqua, & ignis, quod vocari solet perspicuum indefinitum, siue interminatum, quod nimirum aspectus in illius extremitate non subsistat, sed ulterius videndo cōmeet, ac totū peruadat. Alio modo accipi pro corpore, quod lumine participat, nec tamen translucidum

Perspicuū duplex; interminatum, vel terminatū.

Indefinitum
perspicuum aut
suo, aut alie
no lumine
lucet.

Quod ab Ari
stotele defini
tum sit.

Cur aer, & su
premus ignis
non videan
tur.

cidum est, ob admixtam videlicet densitatem; ideòque ab Aristotele in libro de sensu, & sensili cap. 3. perspicuum terminatum dicitur, cuiusmodi sunt astra, resque omnes coloribus imbutæ. Perspicuum priori modo est medium visus, posteriori haudquaquam. Rursus aduertendū est perspicuum secundum priorem notionem duplex esse; Vnū, quod proprio lumine collucet, vt ignis in sua sphaera, Alterum, quod alieno, vt aer, & aqua, quæ non nisi lumine ab aliquo externo corpore defluente splendent. Quo fit vt priora illa semper actu sint illustrata, cum innata luce fulgeant: hæc verò interdum actu illustrata sint, interdum potestate duntaxat. Igitur Aristoteles in illa perspicui definitione cōplexus non est perspicua terminata, quòd hæc traijciendis ad oculum speciebus minime obseruiant. Nec item omnia conspiciua interminata, quæ ab se lucem habent, comprehendit; quia licet hæc media sint per quæ visio perficitur, semper tamen actu perspicua, & lucida sunt. Itaq; ea tantum perspicua interminata definijt, quæ ab externo corpore lucem accipiunt, & interdum illustrata sunt, interdum non, vt aer, aqua, crystallus, vitrum, aliaque id genus. Quòd verò hæc sola complecti voluerit, inde patet, quia paulo inferius subiicit, lumen esse quasi colorem perspicui corporis, cum est perspicuum actu ab igni, alio vè eiusmodi corpore, quale est sol.

Text. 69.

His animaduersis, priori argumento occurrendum est, ignem esse perspicuum, non tamen quale Aristotelica definitione explicatur, quia semper actu perspicuum est, & natiua affectum luce, quanquam ex se visibilis sit, vt mox dicetur. Quod ad aerē spectat, cum visibilitas fluat à quopiam innominato, quod colori, & lumini commune est, sicuti colorata omnia per se visibilia sunt, ita & omnia, quæ lumine participant. Et verò vt colorata videri actu nequeunt nisi medium illustratum fuerit: ita nec lumine prædita sub aspectum venire, nisi certo quodam modo cōpacta, addensataque sint. Quapropter ignis, & aer cū lumine actu imbuta fuere, sunt quidem per se visibilia, tametsi à nobis non conspiciantur ob defectum requisitæ densitatis, sicuti colorata in tenebris constituta, suo opte ingenio visibilia habentur; cum etiam tum colores seruent, quorum naturam visibilitas comitatur. Liquet ergo quid ad primum argumentum, quod ad aerē attinet, respondendum sit. Ad secundum verò dicito, Lunam tum natiua, tum mutuatitia luce fulgere, & esse quidem perspicuum corpus; terminatum tamen, quod proinde Aristotelica definitio non comprehendit.

Ex dictis colliges cū perspicuum dicitur, quod alieno lumine cernitur, id ita esse intelligendum, vt videatur secundum se totū; alioquin conueniet definitio coloribus, qui non proprio, sed aduentitio lumine conspiciui sunt. Postremo, non ignorabis varias esse perspicui generatim sumpti differentias, quòd alia magis, alia minus eius natura participant. Quippe omnium maximè perspicuum cœlum est; secundo loco ignis elementum: hinc aer; demum aqua, eodemque ordine ex horum permixtione cōstantia. Eius ordinis ratio est quoniā ab terrena crassitie, & opacitate longius abest natura cœlestis; tum ignis; inde aer, etc.

A R.

ARTICVLVS II.

PROBE ETIAM COLO-
rem definiſſe.

Text. 67.

NVnc ad coloris definitionem expendendam veniamus. Coloris vim, & naturam duplici definitione explicuit Aristoteles. Vna hoc loco. Altera libro de sensu, & sensili cap. 4. Prior est huiusmodi. Color est, quod mouet actu perspicuum. Posterior ita habet. Color est terminus perspicui in corpore definito, seu terminato. Sed aduersus vtranque sic obijcere licebit. Solis, & reliquorum syderum lux mouet actu perspicuum, cum per ipsum imaginem suam ad aspectum iaciat, neque tamen lux color est. Item, Color ater est priuatio candoris, vt docet Aristoteles citato cap. libri de sensu & sensili, & 10. Metaph. cap. 4. text. 7. sed priuatio sicuti est expers entitatis, ita & actiuitatis, atque adeo & motionis: igitur color ater non mouet perspicuum, cum tamen inter colores censeatur; quare nec toti, nec soli rei definitæ, prima coloris definitio quadrat. Item, Color cum oriatur ex permistione primarum qualitatum, quæ corpus totum permeant, non in extrema tantum superficie, sed interius quoque insidet; perperam ergo color terminus perspicui definitur. Quod si respondeas eam definitionem explicare vim coloris non in se, sed vt visibilis est, quo pacto in sola superficie spectatur, cum in ea duntaxat visum terminet. Contra id rursus obijcitur, quod aliqui sunt lapides, in quorum profunditate colores videntur; & intra succinum etiam quasi parui culices apparent. Quo fit vt non in sola corporum extremitate colores videntur.

Ad primum horum dic, Coloris definitionem sic esse intelligendam, vt color moueat actu perspicuum, non tamen vim habeat ad faciendum perspicuum actu, quam vim Soli, ac reliquis astris inesse constat. Ad secundum, Colorem atrum dici ab Aristotele priuationem abusu vocabuli, quia videlicet nigredo si cum candore conferatur, quasi priuatio illius est, propterea quod deterioris nota sit. Et quidẽ hoc de quibuslibet duabus speciebus sub eodem genere contentis, quarum vna semper aliam naturæ dignitate vincit, edocet etiam Aristoteles, vt alibi monuimus. Tertio argumento recte occurrebatur. Ad id verò, quod contra solutionem obiectum fuit, respondendum est eiusmodi colores non videri nisi in extrema, atque externa superficie translucentium lapidum, licet species visilis cum à superficie, quæ in imo est, mittitur, totam eorum substantiam permeet. Quod verò attinet ad succinum, aliaque corpora similia, dicimus non cerni in profundo eorum colores, esto cernantur interclusæ bestiolæ quoad externam superficiem ipsarum.

Duplex coloris definitio impugnatur, & deficitur.

Colores etiã in lucidis corporibus non nisi in externa superficie videntur.

QVAES.

Q V Æ S T I O II.

NVM EADEM COLORIS,
& lucis natura sit, an non?

A R T I C V L V S I.

QVI EANDEM ESSE PVTENT,
& quibus argumentis.

Color super-
ficies Pytha-
goræ.

Colorem, &
lumen idem
esse putant
Plato
Aucmpace
Aucena.

Pud veteres Philosophos varia de colorum natura exti-
tere sententiæ, quas commemorat Plutarchus primo de
placitis cap. 15. Alexander lib. 1. Naturalium quaestio-
num cap. 13. Cæteris verò omisis, Pythagoras ut qui ad
quantitatem, & Mathematicas rationes omnia referebat,
censuit colorem esse ipsam corporis superficiem, eo adductus argumē-
to, quòd cum color sectilem naturam habeat, nec tamen corpus, aut
linea sit, necessario erit superficies; non quævis tamen, sed extrema, quæ
se palam in conspectum dat. Plato vero in Timæo docuit colores esse
lumen, quæ sententia placuit etiam Aucmpaci & Alpharabio, ut videre
est apud Auerroem com. 65. Itemque Aucennæ lib. 6. part. 3. cap. 1.
asserentibus absente lumine nullum esse in corpore colorem, sed eius
appulsu colores effici, eosque nihil esse aliud, quam lumen ipsum in
corpore receptum, quod placitum sequutus fuisse videtur Poeta cum
Aeneid. 6. dixit. Rebus nox abstulit atra colorem. Idem fermè tuetur
Magnus Albertus in libro de sensu, & sensibili tractatu. 2. cap. primo,
vbi in eam partem magis inclinat, ut putet colorem esse lumen in pers-
picuo terminato, ita tñ ut abscedente lumine maneat qualitas quæ dā
ex primis qualitatibus oriūda, quæ coloris velut materia sit, eius verò
forma lux.

Pro defensio-
ne Platonis
Lege Vallesii
lib. 2. contr.
cap. 25.

Pro eisdē sen-
tentiæ quòd co-
lor sit lux stat
Caicr. ad tex.
37 Iacelius q.
44 Sonc. 10.
Metaph. q. 2.

Leg.
lib.
quæ

Argumēta p
hac sententia

Quòd igitur color nihil aliud sit quàm lumen probari potest, primū
quia videmus nubes ex diuersa solis irradiatione nunc albo, nunc rubeo
colore perfundi, alias magis obscurati, alias minus. Item, mare ob eandē
causam nunc purpurascere, nunc canescere, eminūs album, ppius nigrū
exhiberi. Videmus etiam columbarum ceruices, & pavonum caudas
diuerso lucis aspectu mirificè colores variare. Quæ omnia argumento
sunt, nihil esse aliud colores, quàm lumen ipsum.

2.

Secundò, idem probatur, quia non ob aliam causam oculi cum præ-
alba corpora intuentur, lassantur, & fatiscunt; cū autem viridia, & her-
bescencia vident, recreantur, ac vegetiores fiunt; nisi quia candor mul-
tum habet de luce, quæ videndi organum dissipat; color autem viridis
medio-

mediocritatem quandam illius obtinet, quæ modicè, & occulta quadam convenientia se se conspectui offert, proindeque minimè lædit. Igitur colores de natura lucis sunt, alij magis, alij minus eam exprimètes.

Tertiò, Idem confirmatur ex trito philosophorum proloquio, aientium colorem esse commune, & adæquatum obiectum visus; quod minimè verum foret, si color, & lux inter se distingueretur. Nam cum lux sub aspectum cadat, non omne visibile esset color. Pro eadem sententia facit id, quod Aristoteles lib. de sensu, & sensibili cap. 1. ait, Videlicet omnia corpora colore participare; Item definitio coloris proximo capite text. 67. tradita. Color est, quod mouet actu perspicuum. Quæ definitio tam lumini, quàm colori conuenit; cum vtrumque moueat, id est, propria similitudine afficiat, obfinetque perspicuum.

Postremò, pro Alberti Magni sententia est ea ratio, quia color absente lumine oblitescit, ac secundum se consideratus non est visibilis, sed à lumine visibilitatem mutuatur, nec per se absque luminis consortio speciem mittit. Quo fit vt lumen ad colorem comparatum illius perfectio, actus, ac forma iure optimo dici possit, ac debeat.

ARTICVLVS II.

APPARENTES COLORES
à lumine non distingui; veros distingui.

Lege Senecã
lib. 1. Natur.
quæst. c. 5.

PRO huius controuersie explicatione annotandum est duo esse colorum genera, alios quibus visus illuditur (apparentes vocat); alios veros. Apparentes sunt qui ex solo lumine secundum diuersum illius aspectum corporibus affunduntur, vt in iride accidit, & ijs, quæ primo superioris articuli argumento retulimus. Veri colores sunt, qui non ex luce, sed ex varia elementorum, & primarum qualitatuum mixtura obueniunt, cuiusmodi est in cygno candor, in coruo nigredo. His animaduersis, prima conclusio sit. Colores apparentes nihil aliud sunt, quàm lumen. Hæc conclusio ex eo liquet, quia istiusmodi colores secundum diuersum aspectum, distantiam, & situm ad corpus luminosum variè se se visui repræsentant, vt in progressu magis patebit: quod sanè indicat eos nihil aliud esse, quàm ipsam lucem in corpore receptam. Sit secunda conclusio. Veri colores diuersam naturam habent à luce. Hæc probatur, quia si veri colores à luce non distinguerentur, non essent ita fixi, & permanentes, sed versatiles secundum diuersum respectum ad lucem; vt de apparentibus diximus. Secundò, quia lux qualitas est cœlestis contrarium proinde non habens, cum cœlestia corpora à contrarijs qualitatibus natura exemerit docente Aristotele primo de cœlo cap. tertio textu 20. At candori nigredo contraria est. Item, quia si color